
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Andorno Micca 

 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 381 DEL 26/11/2025 REG.GEN 

N.112 DEL26/11/2025 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA LIBRERIA DE ALESSI SRL DI BIELLA (P.IVA 
02092970025) PER LA FORNITURA DI LIBRI DI TESTO PER ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA DI ANDORNO MICCA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Richiamato il Decreto Sindacale Nr. 12 del 30.12.2024, concernente l’individuazione e la nomina 
del Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO ; 
 
Richiamate le deliberazioni di C.C. n. 59 in data 23/12/2024 e G.C.  n. 4 in data 13/01/2025, con le 
quali venivano approvati rispettivamente il Bilancio di previsione 2025-2027 ed il piano esecutivo di 
gestione; 
 
Richiamata la deliberazione C.C. Nr. 58 del 23/12/2024, con la quale veniva approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2025-2027; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Visto il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante le disposizioni vigenti in materia di 
istruzione, nelle scuole di ogni ordine e grado dove all’art. 156 si prevede la gratuità dei libri di 
testo; 
 
Vista la legge 23 dicembre 1998, n. 448 (finanziaria 1999), ed in particolare l’art. 27, comma 1 che 
fissa i criteri per la determinazione dei libri di testo; 
 
Visto il Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, recante disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;  
 
Visto in particolare l’articolo 15 del predetto decreto legge n. 112/2008; 
 
Visto il decreto legge 1 settembre 2008, n. 137, convertito con modificazioni dalla legge 30 ottobre 
2008, n. 169, recante disposizioni urgenti in materia di istruzione e università; 
 
Visto in particolare l’articolo 5 del predetto decreto legge n. 137/2008; 
 
Vista la circolare ministeriale n. 16 del 10 febbraio 2009 con la quale si individuano modalità, 
vincoli e tempi per l’adozione dei libri di testo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto il D.M. n. 63 del 28/07/2010 che stabilisce che i Comuni di residenza, salvo intervengano 
accordi diversi fra il Comune di residenza ed il Comune sede della scuola frequentata, provvedono 
alla fornitura gratuita dei libri di testo agli allievi della scuola primaria; 
 
Visto il decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221, recante “ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, e in particolare 
l’art. 11, con il quale si dispone l’abrogazione dell’obbligo di adozione dei testi scolastici con 
cadenza pluriennale a decorrere dal 1° settembre 2013; 
 
Visto il decreto ministeriale 16 novembre 2012, n. 254, con il quale sono state emanate le 
indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo di istruzione; 
 
Visto il decreto ministeriale 27 settembre 2013, n. 781, concernente l’adozione dei libri di testo in 
versione digitale o mista, e il relativo allegato; 
 
Dato atto che con decreto ministeriale del 15/04/2025 è stato reso noto il prezzo di copertina dei 
libri di testo per gli alunni della scuola primaria per l’anno scolastico 2025/2026; 
 
Dato atto che il bene in oggetto non è disponibile, per via delle sue intrinseche caratteristiche, 
all’interno del mercato elettronico; 
 
Dato atto inoltre che non è possibile individuare preventivamente le singole cartolibrerie che 
forniscono i libri di testo scolastici, tenuto conto che le famiglie possono individuare il loro fornitore; 
 
Tenuto conto che questo Comune ha dematerializzato le cedole librarie, utilizzando un applicativo 
fornito dalla Ditta YAMME S.r.l. sita in Villa D’Almè (P.IVA 04289900161);  
 
Dato atto che l’applicativo prevede la registrazione degli alunni e dei fornitori in una piattaforma, 
attraverso la quale le librerie inviano un pacchetto indicante la fornitura eseguita, che deve essere 
controllato e accettato, in caso di verifica positiva, da parte dell’Ente;  
 
Considerato che: 
 la Libreria De Alessi Srl con sede in Biella (P.IVA 02092970025) ha presentato attraverso 

l’applicativo cui sopra n. 1 pacchetto relativo alla fornitura dei libri di testo per gli alunni 
frequentanti la scuola primaria A.S. 2025/2026 residenti in questo Comune ammontante ad un 
importo di euro 330,89; 

 il pacchetto è stato verificato e di conseguenza è stato approvato dal Responsabile del 
Servizio; 

 
Atteso che, è pertanto necessario assumere impegno di spesa di euro 330,89 relativo al pacchetto 
di cui sopra;    
 
Dato atto che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara 
(C.I.G. B93ACB5008); 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC On Line), che attesta la regolarità dei 
versamenti dovuti dalla ditta ai competenti Istituti previdenziali, acquisito dal Responsabile in data 
31/07/2025 e scadente dopo 120 giorni; 
 
Richiamati inoltre: 
 l’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
4 del 28/01/2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile del Servizio 
procedente esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione dell’atto 
amministrativo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3/2016; 

 il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di 
contabilità pubblica; 

 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Andorno Micca, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 24/01/2014; 
 
Dato atto che il Responsabile di Servizio incaricato di Elevata Qualificazione, firmatario del 
presente atto, non si trova in posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo 
di astensione, nel presente procedimento, da parte del medesimo soggetto; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 
1. di impegnare e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 
cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, ammontanti ad € 330,89 a favore della Libreria De Alessi Srl con sede in Biella 
(P.IVA 02092970025) per la fornitura dei libri di testo per gli alunni frequentanti la scuola primaria 
A.S. 2025/2026 residenti in questo Comune, così come di seguito riportato: 
 
Missione Programma Titolo Macroaggregato Cap. Codice PDC V° 

livello 
Bilancio Esigibilità 

04 06 1 104 1920/4/1 U.1.04.02.05.999 2025 2025 

 
 
2. di provvedere alla liquidazione della fattura una volta ricevuta, con successivo atto nelle 
modalità e tempistiche vigenti. 
 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli 
interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
4. di trasmettere la presente determinazione al servizio economico finanziario per gli adempimenti 
di competenza. 
 
 
                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                          F.to:COPASSO Stefania 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Andorno Micca.  Responsabile Procedimento: Bolengo Federica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Andorno Micca, lì 26/11/202526/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BOZZO ROLANDO Dott.ssa Rachele 

 
 
 
 
 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N° ________________ del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’albo pretorio informatico per quindici giorni consecutivi dal  
02/12/2025                        al 17/12/2025                            (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 
2009, n. 69) 
 
Lì, 02/12/2025     

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 

         


